27) Notiamo qui ancora due obiezioni che Tommaso d'Aquino ha levate contro la prova di *Prosl.*, 3. La prima (*Sent. Lib. I, Dist. III, Qu. 1, Art. 1, ad 4, Dan.*, p. 65) si presenta come una interpretazione di Anselmo: *Ratio Anselmi ita intelligenda est: quod postquam in-*

Così Anselmo, che ha provato che colui che si chiama *quo maius cogitari nequit*, non può non esistere, può dire con coscienza tranquilla di avere provato che Dio non può non esistere.

*telligimus Deum, non potest intelligi quod sit Deus et possit cogitari non esse; sed tamen ex hoc non sequitur quod aliquis non possit negare vel cogitare Deum non esse; potest enim cogitare nihil huius modi esse quo maius cogitari non possit; et ideo ratio sua procedit ex hac suppositione, quod supponatur aliquid esse quo maius cogitari non potest.* Questa interpretazione è ben poco anselmiana e la si può valutare soltanto come critica. A questa critica si può rispondere osservando che l'idea che Dio non possa essere pensato come non-esistente, non deriva punto in Anselmo da un *intelligere Deum* che preceda, ma dall'articolo di fede: « Dio si chiama *quo maius cogitari nequit* », come l'intelligenza di questo articolo di fede dal canto suo deriva dall'articolo di fede: « Dio è il Creatore ». *Aliquid esse quo maius cogitari non potest* non è in Anselmo una *suppositio*, ma la rivelazione senza la quale non esiste teologia affatto, in questo caso si tratta della rivelazione del nome di Dio e del divieto da esso espresso. Naturalmente questo divieto « può » venire trasgredito. Si « può » dunque *cogitare nihil huius modi esse quo maius cogitari non potest*. Se Anselmo dice che ciò non si può pensare, lo dice in presenza di Dio e quindi come uno che non può trasgredire il divieto. Questo « non-potere » non è stato purtroppo preso in debita considerazione nella critica di Tommaso. La seconda obiezione, formulata ora apertamente come critica (*S. c. gent.* I, 11), dice: *Nec etiam oportet... Deo posse aliquid maius cogitari si potest cogitari non esse. Nam quod possit cogitari non esse, non ex imperfectione sui esse est vel incertitudine, cum suum esse sit secundum se manifestissimum, sed ex debilitate nostri intellectus, qui eum intueri non potest per seipsum sed ex effectibus eius.* Si confronti questa osservazione con le parole conclusive di *Prosl.*, 3 per vedere il contrasto fra due mondi come qui si manifesta. Dove Anselmo parla di rivelazione e di fede, Tommaso nega la possibilità di una *intuitio Dei per seipsum*. Perciò dove Anselmo vede *stultitia et insipientia* all'origine della riprovazione divina, perchè Dio è stato offeso dalla creatura che si eleva al di sopra del suo Creatore ( cfr. *C. D. h.*, I, 15, *Sch.* 21, 31), per Tommaso si tratta invece di una imperfezione della natura creata,